MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
REITORIA DO IFRS

SECRETARIA DO CONSELHO SUPERIOR (REITORIA)

OFÍCIO CIRCULAR Nº 3/2024 - CONSUP-REI (11.01.01.01.05)

 23419.001522/2024-06Nº do Protocolo:
Bento Gonçalves-RS, 19 de abril de 2024.

Aos Conselheiros e Conselheiras do Conselho Superior do IFRS

Assunto: Convocação e Pauta da Segunda Reunião Ordinária de 2024 do Consup IFRS.

Prezado (a) Conselheiro (a),
Ao cumprimentá-lo (a), dirigimo-nos a Vossa Senhoria com a finalidade de encaminhar a
convocação e pauta da  deste Instituto,2ª Reunião Ordinária de 2024 do Conselho Superior
a ser realizada no , via webconferência.dia 30 de abril de 2024, às 09 horas

A pauta da reunião ficará assim constituída:

1. Aprovação da ata da reunião anterior:

Ata da 1ª Reunião Ordinária do Consup IFRS, realizada em 12 de março de 2024, viaa.
webconferência.

2. Homologação de Resolução :Ad Referendum

RESOLUÇÃO Nº 16/2024 - CONSUP-REI, de 28 de março de 2024, que aprova a. ad
as alterações do Projeto Pedagógico do Curso (PPC) de Mestrado Profissional emreferendum

Viticultura e Enologia (PPGVE), em Forma Associativa, ofertado pelo  BentoCampus
Gonçalves do IFRS e  Urupema do IFSC, e alterações do Regimento Interno doCampus
Programa - Processo nº 23360.000859/2023-20.

3. Apreciação dos pareceres da Comissão de Ensino, Pesquisa, Extensão, Pós-
Graduação e Títulos (CEPEPT):

 Apreciação do Relatório Institucional Consolidado das Ações do Ano 2023 do programa dea.
Educação Tutorial – PET - Processo nº 23419.001087/2024-10.

4. Apreciação do parecer da Comissão de Desenvolvimento Institucional, Orçamento,
Finanças e Patrimônio (CDIOFP):

 Solicitação de concordância para iniciar o processo de renovação de autorização daa.
Fundação de Apoio da Universidade Federal do Rio Grande do Sul - FAURGS junto ao GAT
MEC/MCTI - Processo nº 23419.001194/2024-30;

 b. Solicitação de apreciação e aprovação da Avaliação de Desempenho da Fundação de Apoio
da Universidade Federal do Rio Grande do Sul - FAURGS - Processo nº 23419.001193/2024-
95;

Solicitação de apreciação do Plano de Ação 2024 - Processo nº 23419.001297/2024-08.c.

5. Informes Gerais.

 Documento não acessível publicamente

(Assinado digitalmente em 19/04/2024 09:56)
JULIO XANDRO HECK

REITOR

IFRS / REI (11.01.01)

Matrícula: ###427#7

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.ifrs.edu.br/public/documentos/index.jsp 3 2024
, data de emissão:  e o código de verificação: OFÍCIO CIRCULAR 19/04/2024 2d89cc5913

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf